МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ХАРКІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ ПЕДАГОГІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
імені Г. С. СКОВОРОДИ

**МАКЄЄВ СЕРГІЙ ЮРІЙОВИЧ**

УДК 378.147

**ДИДАКТИЧНІ УМОВИ ВИКОРИСТАННЯ ІНФОРМАЦІЙНО-
КОМУНІКАЦІЙНИХ ТЕХНОЛОГІЙ У НАВЧАЛЬНО-ВИХОВНОМУ
ПРОЦЕСІ ПОЧАТКОВОЇ ШКОЛИ**

13.00.09 — теорія навчання

**Автореферат**
дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата педагогічних наук

Харків – 2017

Дисертацією є рукопис.
Робота виконана в Харківському національному педагогічному університеті імені Г. С. Сковороди, Міністерство освіти і науки України.

Науковий керівник: доктор педагогічних наук, професор
**Гавриш Ірина Володимирівна,**
Харківський національний педагогічний
університет імені Г. С. Сковороди,
професор кафедри початкової, дошкільної та
професійної освіти

Офіційні опоненти: доктор педагогічних наук, професор
**Осадченко Інна Іванівна,**
Уманський державний педагогічний університет
імені Павла Тичини,
професор кафедри педагогіки та освітнього
менеджменту;

кандидат педагогічних наук, доцент
**Щербина Дар'я Володимирівна,**
Національний педагогічний університет
імені М. П. Драгоманова,
доцент кафедри педагогічної творчості.

Захист відбудеться «31» травня 2017 року о 12.00 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 64.053.04 в Харківському національному педагогічному університеті імені Г. С. Сковороди за адресою: 61002, м. Харків, вул. Алчевських, 29, ауд. 216.

Із дисертацією можна ознайомитися в бібліотеці Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди (61168, м. Харків, вул. Валентинівська, 2, ауд. 214-Б).

Автореферат розісланий «28» квітня 2017 року.

Учений секретар
спеціалізованої вченої ради

Л. А. Штефан

## ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

**Актуальність дослідження.** Важливою складовою процесів модернізації, що відбуваються сьогодні в національних системах освіти, є їх інформатизація. Так, у документах ЮНЕСКО «Information and Communication Technologies in Secondary Education» (2004), «ICT in Primary Education» (2012), «Information and Communication Technologies in Education» (2013) до провідних чинників економічного зростання й підвищення конкурентоспроможності країн на світовій арені, зокрема, віднесено розвиток інформаційно-комунікаційних технологій (ІКТ) в освіті.

На законодавчому рівні питання інформатизації національної системи освіти знайшли відображення в законах України «Про Концепцію Національної програми інформатизації» (2013), «Про Національну програму інформатизації» (2016), у розпорядженні Кабінету Міністрів України «Про схвалення Стратегії розвитку інформаційного суспільства в Україні» (2013) тощо.

Ключові проблеми інформатизації освіти як складової становлення інформаційного суспільства розглянуто в працях наших співвітчизників (В. Биков, М. Жалдак, Ю. Машбиць, Н. Морзе, О. Співаковський та ін.) і представників наукової спільноти інших країн (G. Kearsley, W. Lynch, S. Papert та ін.). Застосування ІКТ в системі загальної середньої освіти досліджують українські (А. Гуржій, Р. Гуревич, М. Кадемія, І. Шахіна, Д. Щербина та ін.) та зарубіжні (С. Blurton, Т. Hüsing, W. Korte та ін.) науковці.

Науково-методичний супровід упровадження ІКТ у навчально-виховний процес (НВП) початкової школи здійснюють М. Васильчук, Ю. Іванов, О. Кивлюк, І. Осадченко, Н. Полька, О. Рибалко та ін. Практичний досвід використання ІКТ у загальноосвітніх навчальних закладах (ЗНЗ) I ступеня відображений у працях І. Ветрової, О. Локшиної, С. Хомич, L. Conery, J. Salpeter та ін. Учені підкреслюють важливу роль інформатизації початкової освіти в удосконаленні якості останньої. Насамперед це виявляється в зростанні рівня навчальних досягнень учнів, покращенні їхніх результатів у міжнародних порівняльних дослідженнях, передусім PISA. Разом із тим використання ІКТ сприяє формуванню пізнавального інтересу в учнів та активізації їхньої навчально-пізнавальної діяльності. Водночас відбувається й оптимізація НВП на уроках у початковій школі: значно скорочується час на вивчення навчального матеріалу, урізноманітнюються методи та засоби навчання.

Незважаючи на вищенаведене, питання визначення дидактичних умов використання ІКТ у НВП початкової школи залишаються недостатньо дослідженими.

Актуальність досліджуваної проблеми посилюється наявністю низки чинників, що представлені у вигляді визначених нами *суперечностей між*:

- необхідністю розв'язання дидактичної проблеми використання ІКТ у НВП початкової школи та недостатнім рівнем її теоретичної розробленості;
- значними потенційними можливостями ІКТ щодо підвищення якості початкової освіти та невизначеністю дидактичних умов їх використання в навчально-виховному процесі ЗНЗ I ступеня;

➤ нагальною потребою інформатизації НВП у початковій школі та відсутністю необхідного апаратного, програмного й методичного забезпечення використання ІКТ під час вивчення окремих навчальних предметів.

Актуальність зазначеної проблеми, її недостатня теоретична розробленість, необхідність розв'язання виявлених суперечностей зумовили вибір теми дослідження – «**Дидактичні умови використання інформаційно-комунікаційних технологій у навчально-виховному процесі початкової школи**».

**Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.** Дисертаційне дослідження виконано відповідно до тематики науково-дослідної роботи кафедри початкової, дошкільної та професійної освіти Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди «Сучасні освітньо-виховні технології в підготовці вчителів» (державний реєстраційний номер – № 0111U008876).

Тему дослідження затверджено вченою радою Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди (протокол № 5 від 04. 11. 2011 р.) та узгоджено в Раді з координації наукових досліджень з педагогічних і психологічних наук НАПН України (протокол № 10 від 20. 12. 2011 р.).

**Мета дослідження** – визначити вплив теоретично обґрунтованих та експериментально перевірених дидактичних умов використання ІКТ у навчально-виховному процесі ЗНЗ I ступеня на якість початкової освіти.

Відповідно до мети визначено такі **завдання дослідження**:

- з'ясувати суть поняття «інформаційно-комунікаційні технології в НВП початкової школи» як дидактичного феномена, визначити теоретичні основи та перспективний педагогічний досвід використання ІКТ;
- розкрити специфіку використання ІКТ у НВП початкової школи;
- теоретично обґрунтувати та експериментально перевірити дидактичні умови використання ІКТ у НВП початкової школи;
- уточнити критеріальну базу оцінювання якості початкової освіти як єдності якості її результату, якості НВП та якості освітнього середовища.

**Об'єкт дослідження** – навчально-виховний процес початкової школи.

**Предмет дослідження** – дидактичні умови використання ІКТ у навчально-виховному процесі ЗНЗ I ступеня як чинника підвищення якості початкової освіти.

**Гіпотеза дослідження.** Використання ІКТ у навчально-виховному процесі ЗНЗ I ступеня позитивно вплине на якість початкової освіти за таких дидактичних умов: 1) ІКТ розроблено й упроваджено в НВП початкової школи відповідно до критеріїв технологічності – концептуальності, цілеспрямованості, відтворюваності, надійності, оптимальності та діагностичності; 2) підготовка вчителів ЗНЗ I ступеня до впровадження ІКТ у НВП початкової школи здійснюється в міжкурсовий період підвищення кваліфікації педагогічних кадрів і спрямовується на формування в них мотиваційної, теоретичної, практичної та рефлексивної складових відповідної готовності.

Для виконання поставлених завдань було використано комплекс **методів дослідження**: теоретичні – методи аналізу, систематизації й узагальнення для порівняння та зіставлення різних поглядів на досліджувану проблему, обґрунтування дидактичних умов використання ІКТ у НВП початкової школи;

*емпіричні* – педагогічний експеримент для перевірки гіпотези дослідження, тестування, метод експертних оцінок, спостереження, бесіда, опитування, вивчення учнівських робіт для вимірювання якості початкової освіти; *методи математичної статистики* для обробки експериментальних даних і перевірки статистичної гіпотези дослідження.

**Експериментальна база дослідження.** Експериментальна робота проводилась упродовж 2009-2016 рр. на базі Бориспільської спеціалізованої школи I-III ступенів № 5 ім. К. Могилка, Київського ліцею № 293, дніпровських навчально-виховних комплексів № 57 і № 61, Рівненського навчально-виховного комплексу «Школа-ліцей» № 12, Харківської гімназії № 169. Роботою було охоплено 1848 учнів і 42 вчителі початкової школи.

**Наукова новизна дослідження** полягає в тому, що автором:

*уперше* теоретично *обґрунтовано* дидактичні умови використання ІКТ у навчально-виховному процесі ЗНЗ I ступеня (ІКТ розроблено й упроваджено в НВП початкової школи відповідно до критеріїв технологічності – концептуальності, цілеспрямованості, відтворюваності, надійності, оптимальності та діагностичності; підготовка вчителів ЗНЗ I ступеня до впровадження ІКТ у НВП початкової школи здійснюється в міжкурсовий період підвищення кваліфікації педагогічних кадрів і спрямовується на формування в них мотиваційної, теоретичної, практичної та рефлексивної складових відповідної готовності); *експериментально визначено* вплив цих умов на якість початкової освіти; *виявлено* особливості використання ІКТ у НВП початкової школи, пов'язані з обмеженими анатомо-фізіологічними можливостями дітей щодо сприйняття та засвоєння навчальної інформації (морфо-фізіологічне дозрівання організму, домінування процесів збудження над гальмуванням), із зоною актуального та найближчого розвитку дітей цього віку (переважання в розумовій діяльності наочно-образного мислення, потреба в грі, зовнішніх враженнях, спілкуванні, підвищена емоційність і вразливість, становлення навчання як провідного виду діяльності, опанування нової соціальної ролі, розвиток новоутворень психіки – довільності психічних процесів, внутрішнього плану дій та рефлексії);

*уточнено* критеріальну базу оцінювання якості початкової освіти завдяки створенню факторно-критеріальної моделі якості її результату, якості навчально-виховного процесу та якості освітнього середовища;

*подальшого розвитку* набуло поняття «ІКТ в освіті» завдяки його тлумаченню в контексті технологічного підходу як складових педагогічних технологій, що містять технології навчання, виховання, наукових досліджень і управління в освітній галузі та ґрунтуються на використанні комп'ютерів і комп'ютерних мереж, спеціального програмного й методичного забезпечення; питання щодо визначення матеріально-технічної бази впровадження ІКТ у НВП початкової школи (доцільність використання ноутбука для вчителя та рідкокристалічного телевізора замість проектора), спеціального програмного й методичного забезпечення (принципи, вимоги й методи розробки та впровадження ІКТ у НВП початкової школи).

**Практичне значення одержаних результатів дослідження** полягає в тому, що визначені дидактичні умови використання ІКТ у НВП початкової школи

пройшли експериментальну перевірку та можуть бути реалізовані в практиці роботи ЗНЗ I ступеня.

Розроблено й апробовано авторські ІКТ до кожного уроку з математики, читання, української мови, курсу «Людина і світ» (1-4 класи) як складові відповідних навчально-методичних комплектів, що отримали гриф Міністерства освіти і науки України «Схвалено для використання у загальноосвітніх навчальних закладах».

Розроблено програму науково-методичної роботи з підготовки вчителів ЗНЗ I ступеня до використання ІКТ у НВП початкової школи, що була реалізована на літніх однотижневих і щомісячних одноденних курсах підвищення рівня професіоналізму вчителів проектних класів науково-педагогічного проекту «Інтелект України», а також під час самостійної роботи слухачів курсів упродовж 2012-2016 рр.

Розроблено й апробовано комплекс діагностичних процедур, спрямованих на визначення якості початкової освіти.

Результати дослідження *впроваджено на базі* ЗНЗ м. Харкова: гімназії № 169 (довідка № 01-40/70 від 04.02.2016 р.), ЗОШ № 103 (довідка № 161 від 04.03.2016 р.) та ЗОШ № 142 (довідка № 135 від 09.03.2016 р.), спеціалізованих шкіл № 11 (довідка № 185 від 09.03.2016 р.), № 156 (довідка № 128 від 16.02.2016 р.), № 177 (довідка № 201 від 04.03.2016 р.).

Матеріали дисертації *можуть використовуватися* вчителями початкових класів під час проведення уроків з математики, читання, української мови, природознавства, суспільствознавства, для підвищення фахової компетентності викладачів, аспірантів, слухачів, студентів вищих педагогічних навчальних закладів і закладів післядипломної педагогічної освіти з питань інформатизації навчально-виховного процесу в ЗНЗ I ступеня.

**Апробація та впровадження результатів дослідження** здійснювалися на міжнародних наукових конференціях: «Основні парадигми педагогіки та психології в XXI столітті» (Одеса, 2012); «Методика навчання природничих дисциплін у середній та вищій школі (XXI Каришинські читання)» (Полтава, 2014); *всеукраїнських науково-практичних конференціях*: «Сучасна освіта в умовах реформування: проблеми, теорія, практика» (Харків, 2011), «Науково-методичне забезпечення якості освіти та його психологічний супровід» (Харків, 2012), «Сучасні тенденції розвитку інформаційних технологій в науці, освіті та економіці» (Луганськ, 2012), «Теорія і практика реалізації науково-педагогічного проекту «Інтелект України» в початковій школі» (Харків, 2015; 2016).

Результати дослідження обговорювалися на кафедрі початкової, дошкільної та професійної освіти Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди (2011-2016).

**Публікації.** Основні результати дослідження викладено в 13 одноосібних публікаціях, із них 6 статей – у наукових фахових виданнях України, 1 стаття в міжнародному періодичному виданні, 6 – матеріали наукових конференцій.


[…]


3. Макеєв С. Ю. Використання інформаційно-комунікаційних технологій у системі початкової освіти / С. Ю. Макеєв // Педагогіка та психологія : зб. наук. пр. – Х. : ХНПУ імені Г. С. Сковороди, 2011. – Вип. 40. – Ч. 2. – С. 97-102.

4. Макеєв С. Ю. Використання інформаційно-комунікаційних засобів у початковій школі як актуальна проблема / С. Ю. Макеєв // Вісник Луганського національного університету імені Тараса Шевченка. Педагогічні науки. – Луганськ : ЛНУ імені Тараса Шевченка, 2012. – № 15 (250). – Ч. 2. – С. 115-121.

5. Макеєв С. Ю. Аналіз досвіду впровадження інформаційно-комунікаційних технологій у навчальний процес загальноосвітніх навчальних закладів у країнах Європи та США / С. Ю. Макеєв // Сучасні інформаційні технології та інноваційні методики навчання у підготовці фахівців: методологія, теорія, досвід, проблеми // зб. наук. пр. – Київ-Вінниця : ТОВ фірма «Планер», 2012. – Вип. 32. – С. 34-39.

6. Макеєв С. Ю. Використання педагогічних програмних засобів на уроках у проектних класах «Інтелект України» / С. Ю. Макеєв // Рідна школа. – 2013. – № 10 (1006). – С. 75-80.

7. Макеєв С. Ю. Дидактические условия использования педагогических программных средств на уроках математики в проектных классах «Интелект Украины» / С. Ю. Макеєв // Журнал научных публикаций аспирантов и докторантов. Ежемесячное научное издание. – Курск : Призма, 2015. – № 1(103). – С. 57-60.

### *Опубліковані праці апробаційного характеру*

8. Макеев С. Ю. Використання інформаційно-комунікаційних технологій у системі початкової освіти / С. Ю. Макеев // Сучасна освіта в умовах реформування: проблеми, теорія, практика : матер. наук.-практ. конф. (Харків, 22 листопада 2011 р.) – Х. : ХНПУ імені Г. С. Сковороди, 2011. – С. 64-65.

9. Макеев С. Ю. Використання інформаційно-комунікаційних технологій як засіб підвищення якості початкової освіти / С. Ю. Макеев // Науково-методичне забезпечення якості освіти та його психологічний супровід : матер. наук.-практ. конф. – Х. : ХНПУ імені Г. С. Сковороди, 2012. – Ч. I – С. 349-354.

10. Макеев С. Ю. Использование информационно-коммуникационных технологий в системе начального образования в Украине / С. Ю. Макеев // Новые педагогические технологии : матер. VI Междунар. научно-практ. конф. (Москва, 10 апреля 2012 г.). – М. : Издательство «Спутник +», 2012. – С. 128-134.

11. Макеев С. Ю. Використання інформаційно-комунікаційних засобів у початковій школі як актуальна проблема / С. Ю. Макеев // Сучасні тенденції розвитку інформаційних технологій в науці, освіті та економіці : матер. VI Всеукр. наук.-практ. конф. (Луганськ, 31 травня – 1 червня 2012 р.). – Луганськ : Phoenix, 2012. – С. 187-189.

12. Макеев С. Ю. Теоретичні питання конструювання педагогічних програмних засобів навчання у початковій школі / С. Ю. Макеев // Основні парадигми педагогіки та психології в ХХІ столітті : матер. міжнар. наук.-практ. конф. (Одеса, 22-23 червня 2012 р.). – Одеса : ГО «Південна фундація педагогіки», 2012. – С. 83-85.

13. Макеев С. Ю. Дидактичні умови використання педагогічних програмних засобів на уроках природознавчих дисциплін у проектних класах «Інтелект України» / С. Ю. Макеев // матер. міжнар. наук.-практ. конф. «Методика навчання природничих дисциплін у середній та вищій школі» (ХХІ Каришинські читання); (Полтава, 29-30 травня 2014 р.). – Полтава : ПНПУ імені В. Г. Короленка, 2014. – С. 156-159.

### **АНОТАЦІЇ**

**Макеев С. Ю. Дидактичні умови використання інформаційно-комунікаційних технологій у навчально-виховному процесі початкової школи.** – На правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.00.09 – теорія навчання. – Харківський національний педагогічний університет імені Г. С. Сковороди МОН України. – Харків, 2017.

Дисертаційна робота є теоретико-експериментальним дослідженням дидактичних умов використання інформаційно-комунікаційних технологій (ІКТ) у навчально-виховному процесі початкової школи.

У дисертації з'ясовано особливості використання ІКТ у процесі навчання дітей молодшого шкільного віку, санітарно-гігієнічні та дидактичні вимоги до застосування ІКТ у початковій школі. Теоретично обґрунтовано та

експериментально перевірено дидактичні умови використання ІКТ в початковій школі (ІКТ розроблено та впроваджено в навчально-виховний процес початкової школи відповідно до критеріїв технологічності – концептуальності, цілеспрямованості, відтворюваності, надійності, оптимальності та діагностичності; підготовка вчителів ЗНЗ І ступеня до впровадження ІКТ у навчально-виховний процес початкової школи здійснюється в міжкурсовий період підвищення кваліфікації педагогічних кадрів і спрямовується на формування в них мотиваційної, теоретичної, практичної та рефлексивної складових відповідної готовності).

Уточнено критеріальну базу оцінювання якості процесу навчання з використанням ІКТ у початковій школі.

**Ключові слова:** інформаційно-комунікаційні технології, інформатизація освіти, початкова школа, дидактичні умови, навчально-виховний процес.

**Макеев С. Ю. Дидактические условия использования информационно-коммуникационных технологий в учебно-воспитательном процессе начальной школы.** – На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.09 – теория обучения. – Харьковский национальный педагогический университет имени Г. С. Сковороды МОН Украины. – Харьков, 2017.

Диссертационная работа является теоретико-экспериментальным исследованием дидактических условий использования информационно-коммуникационных технологий (ИКТ) в учебно-воспитательном процессе начальной школы.

В диссертации установлены особенности использования ИКТ в процессе обучения детей младшего школьного возраста, санитарно-гигиенические и дидактические требования к применению ИКТ в начальной школе. Теоретически обоснованы и экспериментально проверены дидактические условия использования информационно-коммуникационных технологий обучения в начальной школе (ИКТ разработаны и внедрены в учебно-воспитательный процесс начальной школы в соответствии с критериями технологичности – концептуальности, целеустремленности, воспроизводимости, надежности, оптимальности и диагностичности; подготовка учителей ОУЗ І степени к внедрению ИКТ в учебно-воспитательный процесс начальной школы осуществляется в межкурсовый период повышения квалификации педагогических кадров и направлена на формирование у них мотивационной, теоретической, практической и рефлексивной составляющих соответствующей готовности).

Уточнена база критериев для оценивания качества процесса обучения с использованием ИКТ в начальной школе.

**Ключевые слова:** информационно-коммуникационные технологии, информатизация образования, начальная школа, дидактические условия, учебно-воспитательный процесс.

**Makeev S. Y. Didactic conditions of using information and communication technologies in the educational process of primary school.** – A manuscript.

Thesis for an academic degree of Candidate of Pedagogical Sciences, specialty 13.00.09 – theory of teaching. – H.S. Skovoroda Kharkiv National Pedagogical University, Ministry of Education and Science of Ukraine. – Kharkiv, 2017.

The thesis is a theoretical and experimental research of didactic conditions of using information and communication technologies (ICT) in the educational process of primary school.

The scientific approaches to defining the principles of using ICT in the educational process of primary school were generalized, e.i. general didactic principles which include the principles of interaction between education and development; accessibility; individualization and differentiation of education; the solidness and effectiveness of educational results; motivation of the educational process; its clarity; continuity and viability; scientific; nature compliance of teaching organization; regularity and systematic teaching; influence integrity of the educational process on the formation of student's identity, and specific technological criteria.

The thesis has clarified using ICT in educational process of primary school-age children, health and educational requirements of usage of ICT at primary school. The didactic conditions of using information and communication technologies of teaching at primary school were theoretically grounded and experimentally tested (ICT were developed and introduced into the educational process of primary school in accordance with technological criteria – conceptuality, purposefulness, reproducibility, reliability, optimality and diagnostics; primary school teacher's training to the implementation of ICT in the educational process of primary school is performed during the intermediate period of teaching staff training and directed to the formation of their motivation, theoretical, practical and reflective components of appropriate readiness). The influence of these conditions on the quality of primary education was experimentally determined. The features of using ICT in educational process of primary school which are associated with limited anatomical and physiological children's capacities of educational information perception and learning were identified.

The author's ICT for each lesson of mathematics, reading, Ukrainian language, «Human and World» (1-4 classes) were developed and tested as the components of appropriate teaching kits, which were approved by the Ministry of Education and Science of Ukraine «Approved for using in the secondary educational institutions». The program of internal school teaching work on training primary school teachers to use ICT in educational process of primary school was developed. After that it was implemented on summer one-week and monthly one-day professional training courses of the project classes teachers of the scientific and educational project «Intelligence of Ukraine».

The criteria base of the educational process quality evaluation in using ICT at primary school was clarified.

**Keywords:** information and communication technologies, informatization of education, primary school, didactic conditions, educational process.