ВІДГУК

офіційного опонента – доктора педагогічних наук, професора
Осадченко Інни Іванівни –
на дисертаційну роботу **Макєєва Сергія Юрійовича**
**«Дидактичні умови використання інформаційно-комунікаційних
технологій у навчально-виховному процесі початкової школи»**,
подану на здобуття наукового ступеня
кандидата педагогічних наук
за спеціальністю 13.00.09 – теорія навчання

Актуальність теми дослідження. Аксіологічними імперативами державної політики в освітній галузі високорозвинених країн у XXI ст. є фундаменталізація освіти, конвергенція природничо-математичного та гуманітарного знання, перехід від знанневої парадигми підтримувального навчання до компетентнісної парадигми та інноваційного навчання на основі власних відкриттів учнів. При цьому основоположним компонентом означених модернізаційних процесів є їх системна інформатизація, зокрема розвиток інформаційно-комунікаційних технологій в освіті. Інформатизація початкової освіти безпосередньо впливає на покращення її якості, що виявляється у зростанні рівня навчальних досягнень учнів, формуванні їхнього пізнавального інтересу та оптимізації навчально-виховного процесу.

З огляду на це, важливим і актуальним є визначення теоретичних основ та перспективного педагогічного досвіду використання ІКТ, розкриття специфіки використання ІКТ у початковій школі, визначення дидактичних умов їх використання в навчально-виховному процесі початкової школи.

Ураховуючи вищезазначене, є підстави стверджувати про актуальність і своєчасність дисертаційної роботи С.Макєєва, присвячене вивченню впливу теоретично обґрунтованих та експериментально перевірених дидактичних умов використання ІКТ у навчально-виховному процесі ЗНЗ I ступеня на якість початкової освіти.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій. Метою дослідження є визначення впливу теоретично обґрунтованих та експериментально перевірених дидактичних умов використання ІКТ у навчально-виховному процесі ЗНЗ I ступеня на якість початкової освіти.

До позитивних надбань дисертанта слід зарахувати широку **джерельну базу дослідження**. Автором опрацьовано 323 джерела, 40 з яких – англійською мовою. Для обґрунтування основних положень дослідження дисертантом ретельно вивчено, проаналізовано та використано законодавчі акти, нормативні документи, програми та проекти органів державної влади

України, зарубіжні документи та програми, зокрема Організації Об'єднаних Націй з питань освіти, науки і культури (ЮНЕСКО), методичні праці, довідникову літературу, матеріали педагогічної преси, монографії й дисертації сучасних науковців. Науковий рівень і достовірність результатів дисертаційної роботи С. Макеєва забезпечується використанням комплексу аналітичних методів наукового пізнання.

Як засвідчує аналіз дисертації, науковий апарат визначено коректно: він відповідає вимогам до кандидатських дисертацій і є достатнім для розв'язання сформульованих у роботі завдань: з'ясувати суть поняття «інформаційно-комунікаційні технології в НВП початкової школи» як дидактичного феномена, визначити теоретичні основи та перспективний педагогічний досвід використання ІКТ; розкрити специфіку використання ІКТ у НВП початкової школи; теоретично обґрунтувати та експериментально перевірити дидактичні умови використання ІКТ у НВП початкової школи тощо.

Обґрунтованість наукових положень, висновків та рекомендацій, сформульованих у дисертації С. Макеєва, забезпечується апробацією результатів дослідження. Доцільно відмітити ґрунтовну експериментальну базу дослідження автора, адже дослідно-експериментальна робота проводилася на базі Бориспільської спеціалізованої школи I-III ступенів № 5 ім. К. Могилка, Київського ліцею № 293, дніпровських навчально-виховних комплексів № 57 і № 61, Рівненського навчально-виховного комплексу «Школа-ліцей» № 12, Харківської гімназії № 169. Роботою було охоплено 1848 учнів і 42 вчителі початкової школи.

Наукову новизну дослідження становить факт того, що уперше теоретично обґрунтовано дидактичні умови використання ІКТ у навчально-виховному процесі ЗНЗ I ступеня (ІКТ розроблено й упроваджено в НВП початкової школи відповідно до критеріїв технологічності – концептуальності, цілеспрямованості, відтворюваності, надійності, оптимальності та діагностичності; підготовка вчителів ЗНЗ I ступеня до впровадження ІКТ у НВП початкової школи здійснюється в міжкурсовий період підвищення кваліфікації педагогічних кадрів і спрямовується на формування в них мотиваційної, теоретичної, практичної та рефлексивної складових відповідної готовності); експериментально визначено вплив цих умов на якість початкової освіти; виявлено особливості використання ІКТ у НВП початкової школи, пов'язані з обмеженими анатомо-фізіологічними можливостями дітей щодо сприйняття та засвоєння навчальної інформації (морфо-фізіологічне дозрівання організму, домінування процесів збудження над гальмуванням), із зоною актуального та найближчого розвитку дітей

цього віку тощо.

Дисертація С. Макеева має чітку **структуру**: складається зі вступу, двох розділів, висновків до розділів, загальних висновків, списку використаних джерел. Робота має 16 таблиць (на 17 сторінках), 55 рисунків (на 47 сторінках), 18 додатків (на 45 сторінках). Загальний обсяг дисертації становить 299 сторінок, з них основного тексту – 186 сторінок, що свідчить про широкий спектр інформаційного пошуку дослідника. Кожен розділ дисертації наповнений новими науковими фактами.

Перший розділ присвячено розкриттю поняттєво-термінологічного апарату дослідження, виявленню особливостей та теоретичному обґрунтуванню дидактичних умов використання ІКТ у навчально-виховному процесі ЗНЗ I ступеня.

Необхідно зазначити, що С. Макеев виважено тлумачить провідну дефініцію – «інформаційно-комунікаційні технології». Дисертант слушно стверджує, що термін «інформаційно-комунікаційні технології» вживається в педагогічній, психологічній та технічній літературі. Проаналізувавши джерельну базу дисертації і підходи науковців до суті ІКТ, автор наводить власне тлумачення зазначеного поняття.

На позитивну оцінку заслуговує проведений дисертантом всебічний аналіз проблеми упровадження ІКТ у навчально-виховний процес початкової школи. Розглядаючи генезу та питання класифікації інформаційно-комунікаційних технологій, С. Макеев правомірно досліджує погляди вітчизняних і зарубіжних педагогів на означене поняття. Дослідником достатньо переконливо розглянуто дидактичні принципи використання ІКТ, теоретично обґрунтовано необхідність урахування особливостей використання ІКТ у навчально-виховному процесі початкової школи.

Розглядаючи питання використання інформаційно-комунікаційних технологій навчання на сучасному етапі, С. Макеев доводить, що ІКТН – дидактичні технології, що використовуються в навчально-виховному процесі закладів освіти та ґрунтуються на використанні комп'ютерної техніки, інтернет-ресурсів, спеціального програмного і методичного забезпечення.

Автором обґрунтовано, що, приміром, науково-методична робота вчителя початкової школи, порівняно з курсовою перепідготовкою, є динамічним і дієвим засобом розв'язання проблем, що виникають у професійній повсякденній діяльності вчителів. Ураховуючи стрімкий розвиток ІКТ, підготовку вчителів ЗНЗ I ступеня до їх використання в НВП початкової школи доцільно здійснювати саме в процесі науково-методичної роботи.

У другому розділі дослідження здобувачем розкрито основні питання

підготовки, організації та проведення педагогічного експерименту, проаналізовано його результати.

Вагомим науковим доробком дисертанта є експериментальна перевірка теоретично обґрунтованих дидактичних умов використання ІКТ у початковій школі. Хід педагогічного експерименту розкрито детально. Слід зазначити, що експериментальна робота ґрунтується на досконалому аналізі дисертантом Державного стандарту початкової освіти та програм усіх дисциплін навчального плану початкової школи, а також творчому моделюванні застосування авторських ІКТ при вивченні ключових тем з основних навчальних предметів.

Насамперед, із метою визначення дидактичної доцільності використання ІКТ на окремих етапах уроку та під час виконання певних вправ, проаналізовано навчально-методичні матеріали НМК з математики, української мови, читання, «Людина і світ» для вчителів та учнів 1-4-х проектних класів науково-педагогічного проекту «Інтелект України», а саме: конспекти уроків, методичні рекомендації для вчителя, матеріали робочих зошитів на друкованій основі, довідники, дидактичні роздаткові матеріали тощо. Узагальнення результатів цього аналізу дозволило скласти перелік ІКТ до уроку, які мають бути розроблені. При цьому обов'язково враховувалися вимоги щодо чіткого дозування сумарного часу використання ІКТ на уроці, який не може перевищувати п'яти хвилин.

Практичне значення дослідження полягає і в тому, що авторські ІКТ до уроків з математики, читання, української мови, курсу «Людина і світ» розроблені й апробовані як складники відповідних навчально-методичних комплектів та схвалені МОН України для використання у загальноосвітніх навчальних закладах. Крім зазначеного, автором розроблено й апробовано комплекс діагностичних процедур, спрямованих на визначення якості початкової освіти.

Педагогічно цінними також є окреслені С. Макеєвим перспективи використання матеріалів дослідження вчителями початкової школи під час проведення уроків з математики, читання, української мови, природознавства, суспільствознавства, для підвищення фахової компетентності викладачів, аспірантів, студентів ВНЗ і слухачів закладів післядипломної педагогічної освіти з питань інформатизації навчально-виховного процесу в ЗНЗ I ступеня.

Загальні висновки і висновки до кожного розділу відповідають завданням дослідження, базуються на значній джерельній базі, мають теоретичне і практичне значення.

Аналіз змісту дисертаційної роботи свідчить про наукову зрілість і

самостійність дослідницької думки дисертанта, вміння відбирати й аналізувати матеріал, достатній рівень володіння методологією педагогічного дослідження.

Хід і висновки проведеного дослідження досить повно відображено у 13 одноосібних **публікаціях автора**. Зміст автореферату ідентичний публікаціям С. Макеева та основним положенням дисертації.

У цілому позитивно оцінюючи наукове дослідження С. Макеева, слід висловити низку зауважень і побажань щодо змісту дисертації та автореферату:

1. Вважаємо, що вимагають чіткішого розмежування і тлумачення специфіки поняття «інформаційно-комунікаційні технології» та «інформаційно-комунікаційні технології навчання», оскільки в роботі вони часто використовуються як синоніми.
2. Зважаючи на те, що умови ефективності здійснення будь-якого педагогічного процесу виокремлюють на основі або аналізу наукових джерел, або результатів констатувального експерименту, недостатньо обґрунтованим видається формулювання запропонованих саме у такій редакції дидактичних умов у підрозділі 1.3.
3. Варто, на наш погляд, назви підрозділів 1.3.1., 1.3.2 конкретизувати формулюванням відповідної дидактичної умови, а не презентувати у спосіб: «Перша дидактична умова...», «Друга дидактична умова...».
4. Позитивно оцінюючи створену факторно-критеріальну модель визначення впливу використання ІКТ у навчально-виховному процесі початкової школи на якість початкової освіти, вважаємо, що конкретизації вимагають діагностичні методики вимірювання параметрів вказаної якості.
5. Реалізація другої дидактичної умови передбачала формування мотиваційної, теоретичної, практичної та рефлексивної складових готовності вчителів до впровадження ІКТ у навчально-виховний процес початкової школи. Втім, у дисертації надто стисло розкрито: чим забезпечувалося формування рефлексивного складника.
6. Потребують скорочення висновки до розділів дисертації, адже вони мають бути лаконічними та не повинні перевищувати 1,5-2 сторінки тексту.

Висловлені зауваження принципово не знижують цінність результатів проведеного дослідження, які можуть бути використаними вчителями початкової школи у процесі проведення уроків з математики, читання, української мови, природознавства, суспільствознавства, для підвищення

фахової компетентності викладачів, аспірантів, слухачів, студентів вищих педагогічних навчальних закладів і закладів післядипломної педагогічної освіти.

Таким чином, дисертація Макеєва Сергія Юрійовича «Дидактичні умови використання інформаційно-комунікаційних технологій у навчально-виховному процесі початкової школи» за своїм змістом відповідає пп. 9, 11-13 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24 липня 2013 р. (зі змінами від 19 серпня 2015 р., Постанова Кабінету Міністрів України № 656), а її автор – Макеєв Сергій Юрійович – заслуговує присудження наукового ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.00.09 – теорія навчання.

Офіційний опонент:

доктор педагогічних наук, професор,
професор кафедри педагогіки та
освітнього менеджменту
Уманського державного педагогічного
університету імені Павла Тичини

І. І. Осадченко

**Підпис офіційного опонента І. І. Осадченко
засвідчую:**
доктор педагогічних наук, професор,
ректор Уманського державного педагогічного
університету імені Павла Тичини

О. І. Безлюдний